
 

 

DECRETO Nº 0001, DE 02 DE JANEIRO DE 2025 

 

Abre Crédito Adicional Suplementar ao 
Orçamento e dá outras providências. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
VERTENTES, Estado de Pernambuco, autorizado no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, bem como fundamentado pelo Art. 8°, da Lei 
Orçamentária Municipal n.º 983/2024, de 07 de novembro de 2024, combinado com o 
artigo 43, inciso 1° da Lei Federal n.º 4.320/64, 

DECRETA: 

Art. 1˚. Fica aberto ao Orçamento da Prefeitura Municipal de Vertentes, 
exercício de 2025, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 10.316.554,37 (Dez 
milhões, trezentos e dezesseis mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais, e trinta e sete 
centavos) destinados ao reforço das dotações que se tornam insuficientes durante a 
execução orçamentária no corrente exercício, discriminados no Anexo Único.  

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito Suplementar, 
autorizado pelo artigo 1°, serão utilizados os recursos decorrentes de redução de saldo 
das dotações discriminadas no Anexo Único que integra este Decreto. 

  

Art. 3˚.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2025. 

 

 

Israel Ferreira de Andrade 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

                                      



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2299-1672-065

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 1 / 14

Decreto 0001/2025 de 02/01/2025Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Vertentes

Órgão orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade orçamentária: 2001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Ação: 1.1103 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O GABINETE DO PREFEITO, INCLUI
Despesa 563 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.180,003197387

5.180,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2008 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO PREFEITO

Despesa 531 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 38.478,443170759

38.478,44Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 43.658,44 0,00

Unidade orçamentária: 2002 - ASSESSORIA JURIDICA
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Ação: 2.2012 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSESSORIA JURÍDICA
Despesa 537 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 52.773,003170761

52.773,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 52.773,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 96.431,44 0,00
Órgão orçamentário: 4000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade orçamentária: 4001 - GABINETE DO SECRETARIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.2047 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO
Despesa 357 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 33.317,703170837

33.317,70Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 33.317,70 0,00

Unidade orçamentária: 4002 - DEPARTAMENTO PESSOAL
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.2055 - PAGAMENTO DE PENSÕES E APOSENTADORIAS DOS SERVIDORES INATIVOS
Despesa 584 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 155.310,613170961

155.310,61Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2056 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO PESSOAL

Despesa 389 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 18.607,483223022

0,00Total da despesa: 18.607,48
Total da unidade orçamentária: 155.310,61 18.607,48

Unidade orçamentária: 4003 - DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMONIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 409 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PATRIMÔNIO MUNICIPAL

Ação: 2.2058 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO PROGRAMA DO PATRIMÔNIO MUNICIPAL
Despesa 415 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.468,573170964

4.468,57Total da despesa: 0,00
Subfunção: 182 - Defesa Civil
Programa: 408 - AMPLIAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO (GUARDA MUNICIPAL)

Ação: 2.2059 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL E EXECUÇÃO DE PROJETOS E ATIVIDADES RELACIONADAS CO



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2299-1672-065

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 2 / 14

Despesa 426 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 329.068,253170867
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,003171274

339.068,25Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 343.536,82 0,00

Unidade orçamentária: 4004 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.2060 - GESTÃO ADMINISTRATIVA  DE SERVIÇOS GERAIS
Despesa 431 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 163.868,193170966
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,003171269

183.868,19Total da despesa: 0,00
Despesa 432 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 150.000,003223005
02/01/2025 Redução da Despesa 70.000,003223023

0,00Total da despesa: 220.000,00
Total da unidade orçamentária: 183.868,19 220.000,00

Total do órgão orçamentário: 716.033,32 238.607,48
Órgão orçamentário: 5000 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade orçamentária: 5001 - GABINETE DO SECRETARIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.2067 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE FINANÇAS
Despesa 462 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 53.735,953170870

53.735,95Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 53.735,95 0,00

Unidade orçamentária: 5002 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 417 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CONIAPE

Ação: 2.2068 - PARTICIPAÇÃO NA MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO MUNICIPAL - RATEIO
Despesa 468 - 3.1.71.00.00 - Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.369,403197383

12.369,40Total da despesa: 0,00
Despesa 469 - 3.3.71.00.00 - Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.310,603197385

5.310,60Total da despesa: 0,00
Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.2069 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
Despesa 471 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 92.904,353170876
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,003171248

102.904,35Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 120.584,35 0,00

Unidade orçamentária: 5003 - DEPARTAMENTO DE TESOURARIA
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.2071 - MANUTENÇÃO GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE TESOURARIA.
Despesa 476 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.000,003248322

7.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2072 - TAXAS BANCÁRIAS, SEGUROS E ENCARGOS DIVERSOS



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2299-1672-065

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 3 / 14

Despesa 477 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 300.000,003222958
02/01/2025 Redução da Despesa 7.000,003248323

0,00Total da despesa: 307.000,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.13 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA.
Despesa 478 - 3.2.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 100.000,003222957

0,00Total da despesa: 100.000,00
Ação: 0.15 - AMORTIZAÇÃO DE DIVIDAS PUBLICAS

Despesa 564 - 4.6.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 1.664.261,813223006

0,00Total da despesa: 1.664.261,81
Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.16 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS.
Despesa 484 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 150.000,003223016

0,00Total da despesa: 150.000,00
Total da unidade orçamentária: 7.000,00 2.221.261,81

Unidade orçamentária: 5004 - DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 413 - MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE ARRECADAÇÃO

Ação: 2.2074 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO, INCLUINDO A MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE FI
Despesa 486 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 35.581,143170884
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,003171267

45.581,14Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 45.581,14 0,00

Total do órgão orçamentário: 226.901,44 2.221.261,81
Órgão orçamentário: 6000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE

Unidade orçamentária: 6001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DO TESOURO
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.2079 - AQUISIÇÃO DE  MATERIAL DIDÁTICO E PEDAGÓGICO PARA ALUNOS DO MUNICÍPIO
Despesa 576 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 100.000,003223008

0,00Total da despesa: 100.000,00
Ação: 2.2080 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ENSINO

Despesa 577 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 244.805,623170733
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,003171305

254.805,62Total da despesa: 0,00
Despesa 579 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 139.765,793223010

0,00Total da despesa: 139.765,79
Programa: 1215 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.2085 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO AO ENSINO
Despesa 511 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 100.000,003223007

0,00Total da despesa: 100.000,00
Despesa 512 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2299-1672-065

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 4 / 14

02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 32.764,503197284
32.764,50Total da despesa: 0,00

Programa: 1216 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DE ENSINO
Ação: 1.1128 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Despesa 513 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.811,353120030

12.811,35Total da despesa: 0,00
Ação: 1.1130 - CONSTRUÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DE BIBLIOTECAS E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA BIBLIOTECA

Despesa 515 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.915,003170755

8.915,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 2.2089 - MANUTENÇÃO DA  GESTÃO ADMINISTRATIVA DE EDUCAÇÃO INFANTIL
Despesa 522 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 28.232,003120369
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.237,323170769

30.469,32Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 339.765,79 339.765,79

Unidade orçamentária: 6002 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DO FUNDEB
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.2094 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS (ENSINO FUNDAMENTAL)
Despesa 352 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 420.213,243145620

420.213,24Total da despesa: 0,00
Despesa 354 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 420.213,243223034

0,00Total da despesa: 420.213,24
Ação: 2.2096 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO FUNDAMENTAL) - FUNDEB - MA

Despesa 362 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2101 - MSC-1.540.1070 FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 176.090,493223035

0,00Total da despesa: 176.090,49
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.2097 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO INFANTIL
Despesa 371 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2101 - MSC-1.540.1070 FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 57.890,203145658
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 118.200,293170707

176.090,49Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 596.303,73 596.303,73

Unidade orçamentária: 6003 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DE CONVÊNIOS
Função: 12 - Educação

Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 1214 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Ação: 2.2101 - MANUTENÇÃO DO PNAE/PNAP/PNAC E OUTROS PROGRAMAS DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
Despesa 385 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2108 - MSC-1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 113.367,453120036

113.367,45Total da despesa: 0,00
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1215 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.2105 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO COM RECURSOS VINCULADOS (SALÁRIO-EDUCAÇÃO), INCLUINDO TR
Despesa 394 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2108 - MSC-1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 113.367,453223011

0,00Total da despesa: 113.367,45
Total da unidade orçamentária: 113.367,45 113.367,45

Unidade orçamentária: 6004 - DEPARTAMENTO DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2299-1672-065

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 5 / 14

Função: 13 - Cultura
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1301 - GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

Ação: 2.2111 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE CULTURA
Despesa 414 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 17.401,003171404

17.401,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1301 - GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

Ação: 1.1140 - REEQUIPAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS E
Despesa 419 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15,003197389

15,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 17.416,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 1.066.852,97 1.049.436,97
Órgão orçamentário: 9000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Unidade orçamentária: 9001 - GABINETE DO SECRETARIO
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2001 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO

Ação: 1.1143 - REEQUIPAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS.
Despesa 427 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 419,003197258

419,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2115 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO SECRETÁRIO.

Despesa 429 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.368,693170846
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,003171243

30.368,69Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 30.787,69 0,00

Unidade orçamentária: 9002 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2001 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO

Ação: 2.2116 - MANUNTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
Despesa 433 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.243,293170850

3.243,29Total da despesa: 0,00
Subfunção: 605 - Abastecimento
Programa: 2004 - ABASTECIMENTO DE QUALIDADE

Ação: 2.2117 - MANUTENCÃO DE MERCADOS, AÇOUGUES, MATADOUROS E CENTRAL DE ABASTECIMENTO
Despesa 446 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 44.259,973197568

44.259,97Total da despesa: 0,00
Subfunção: 606 - Extensão Rural
Programa: 2003 - PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES E MUDAS

Ação: 2.2119 - APOIO AO CAMPONES, INCLUSIVE PREPARO DO SOLO, ABASTECIMENTO EMERGÊNCIAL DE ÁGUA, DISTRIBUIÇÃO DE S
Despesa 458 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 100.000,003222956

0,00Total da despesa: 100.000,00
Total da unidade orçamentária: 47.503,26 100.000,00

Total do órgão orçamentário: 78.290,95 100.000,00
Órgão orçamentário: 11000 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Unidade orçamentária: 11001 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 414 - GESTÃO DA POLÍTICA DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Ação: 1.1148 - REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO.
Despesa 465 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2299-1672-065

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 6 / 14

02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 382,003197388
382,00Total da despesa: 0,00

Ação: 2.2121 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA  DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO.
Despesa 466 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 24.481,173170852
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.333,333171187

27.814,50Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 28.196,50 0,00

Total do órgão orçamentário: 28.196,50 0,00
Órgão orçamentário: 13000 - SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE

Unidade orçamentária: 13001 - COORDENADORIA DE SANEAMENTO
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 511 - Saneamento Básico Rural
Programa: 1701 - MELHORIA SANITÁRIA

Ação: 1.1150 - EXECUÇÃO DE OBRAS DE MELHORIAS SANITÁRIAS E SISTEMA DE SANEAMENTO
Despesa 246 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 81.892,773120033

81.892,77Total da despesa: 0,00
Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano
Programa: 1702 - SANEAMENTO MUNICIPAL

Ação: 1.1151 - CONSTRUÇÃO DE ESGOTO SANITÁRIO, SANITÁRIOS PÚBLICOS, BUEIROS, SISTEMA DE DRENAGEM PLUVIAL E OUTROS
Despesa 251 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 100.000,003223017

0,00Total da despesa: 100.000,00
Subfunção: 544 - Recursos Hídricos
Programa: 1703 - AMPLIAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

Ação: 1.1152 - EXECUÇÃO DE OBRAS HÍDRICAS, INCLUINDO ADUTORAS PARA ABASTECIMENTO D'ÁGUA, BARRAGENS, AÇUDES E OUT
Despesa 257 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 50.000,003222955

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 258 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 62.258,903223018

0,00Total da despesa: 62.258,90
Total da unidade orçamentária: 81.892,77 212.258,90

Unidade orçamentária: 13002 - COORDENADORIA DE MEIO AMBIENTE
Função: 18 - Gestão Ambiental

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1805 - PROGRAMA CONSÓRCIAL DE ENGENHARIA, SANEAMENTO BÁSICO E MEIO AMBIENTE.

Ação: 2.2127 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CONSORCIAL ENGENHARIA, SANEAMENTO BÁSICO E MEIO AMBIENTE -
Despesa 266 - 3.3.72.00.00 - Execução Orçamentária Delegada a Consórcios Públicos

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 50.000,003222954

0,00Total da despesa: 50.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 50.000,00

Total do órgão orçamentário: 81.892,77 262.258,90
Órgão orçamentário: 15000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Unidade orçamentária: 15001 - GABINETE DO SECRETARIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

Ação: 2.2131 - MANUTENÇÃO GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO SECRETÁRIO
Despesa 276 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 30.000,003223025

0,00Total da despesa: 30.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 30.000,00

Unidade orçamentária: 15002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

Ação: 1.1157 - EXECUÇÃO DE OBRAS E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS.



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2299-1672-065

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 7 / 14

Despesa 279 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.687,173171855

20.687,17Total da despesa: 0,00
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

Ação: 2.2132 - MANUTENÇÃO DA  GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE  OBRAS PÚBLICAS
Despesa 282 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 500.000,003222951

0,00Total da despesa: 500.000,00
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 2502 - GESTÃO DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - NIIP

Ação: 2.2134 - PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO MUNICIPAL - (NIIP)
Despesa 291 - 3.3.71.00.00 - Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 233.154,183120029

233.154,18Total da despesa: 0,00
Despesa 293 - 3.3.72.00.00 - Execução Orçamentária Delegada a Consórcios Públicos

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 233.000,003222952

0,00Total da despesa: 233.000,00
Função: 25 - Energia

Subfunção: 752 - Energia Elétrica
Programa: 2501 - ELETRIFICAÇÃO RURAL E ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Ação: 1.1159 - EXECUÇÃO DE PROJETOS DE ELETRIFICAÇÃO RURAL E EXTENSÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO
Despesa 294 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.172,003094775
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 114.826,233120035

115.998,23Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2135 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE ELETRIFICAÇÃO RURAL E ILUMINAÇÃO PÚBLICA.

Despesa 296 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 240.000,003222953

0,00Total da despesa: 240.000,00
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 1304 - PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER

Ação: 1.1160 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE QUADRAS, GINÁSIOS POLIESPORTIVOS, CAMPOS DE FUTEBOL, PRAÇAS,
Despesa 298 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.120,763094786
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 97.225,633120025

99.346,39Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 469.185,97 973.000,00

Unidade orçamentária: 15003 - DEPARTAMENTO DE URBANISMO
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

Ação: 2.2137 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE GESTÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS
Despesa 303 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 116.700,003170751

116.700,00Total da despesa: 0,00
Despesa 304 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 22.028,823170776
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.343,003170973

30.371,82Total da despesa: 0,00
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1504 - INFRAESTRUTURA MUNICIPAL

Ação: 1.1162 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E ACESSOS, INCLUINDO RECAPEAMENTO ASFÁLTICO
Despesa 565 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2299-1672-065

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 8 / 14

02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 189.067,073120031
189.067,07Total da despesa: 0,00

Despesa 566 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 288.690,003120032
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 23.568,903120146

312.258,90Total da despesa: 0,00
Ação: 1.1163 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE CEMITÉRIOS

Despesa 311 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.183,553120034

15.183,55Total da despesa: 0,00
Função: 16 - Habitação

Subfunção: 482 - Habitação Urbana
Programa: 1601 - HABITAÇÃO POPULAR

Ação: 1.1167 - IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PARA PROJETOS DE HABITAÇÃO POPULAR;
Despesa 329 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.200.000,003120026

1.200.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 587 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2004 - MS -1.754.0000 Recursos de Operações de Crédito - 1.754.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,003120006
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 68.607,483120007

118.607,48Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 1.982.188,82 0,00

Unidade orçamentária: 15004 - DEPARTAMENTO RODOVIARIO
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 2602 - RODOVÍAS E ESTRADAS VICINAIS

Ação: 1.1170 - EXECUÇÃO DE OBRAS RODOVIÁRIAS E ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO.
Despesa 340 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 128.590,983120027

128.590,98Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 128.590,98 0,00

Total do órgão orçamentário: 2.579.965,77 1.003.000,00
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Vertentes

Órgão orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade orçamentária: 8001 - SECRETARIA DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 2.2146 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SAÚDE
Despesa 143 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 15.000,001996229

0,00Total da despesa: 15.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 15.000,00

Unidade orçamentária: 8002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 - Saúde

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 1.1171 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS E EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A GESTÃO DA SAÚDE
Despesa 144 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 20.000,001996241

0,00Total da despesa: 20.000,00
Ação: 1.1173 - CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DO CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES

Despesa 148 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 63.000,001996242

0,00Total da despesa: 63.000,00
Ação: 2.2147 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS;

Despesa 149 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2299-1672-065

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 9 / 14

02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 90.000,001884305
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 65.152,401884342

155.152,40Total da despesa: 0,00
Despesa 150 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 500.000,001996230

0,00Total da despesa: 500.000,00
Despesa 152 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2205 - MSC-1.621.0000 Recursos do SUS Governo Estadual - 1.621.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 173.682,151996247

0,00Total da despesa: 173.682,15
Despesa 153 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2403 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 200.000,001996207

0,00Total da despesa: 200.000,00
Programa: 1006 - CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 2.2148 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, INCLUSIVE CAPACITAÇÃO DOS CONSELHEIROS,
Despesa 158 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 8.000,001996231

0,00Total da despesa: 8.000,00
Programa: 1013 - APOIO A GESTÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DOS ENTES CONSÓRCIADOS PELO NIS

Ação: 2.2149 - APOIO A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL EM SAÚDE - NIS
Despesa 160 - 3.3.71.00.00 - Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 5.000,001996232

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 161 - 3.3.72.00.00 - Execução Orçamentária Delegada a Consórcios Públicos

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 1.000,001996233

0,00Total da despesa: 1.000,00
Programa: 1018 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 - SAÚDE

Ação: 2.2150 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 – CUSTEIO
Despesa 163 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 70.000,001996234

0,00Total da despesa: 70.000,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 1.1174 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A ATENÇÃO BÁSICA.
Despesa 165 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.330,001940267
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.000,001940334

22.330,00Total da despesa: 0,00
Despesa 169 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2405 - MSC - 1.700.3130 Recursos de Emendas Parlamentares de Comissão - 1.700.3130

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 100.000,001996248

0,00Total da despesa: 100.000,00
Ação: 2.2151 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE

Despesa 173 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 500.000,001884298
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 110.823,591884454

610.823,59Total da despesa: 0,00
Despesa 176 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,001884018
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 305.739,921884558
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 60.000,001940376
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 103.468,001940446
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 13.000,001996121

497.207,92Total da despesa: 0,00



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2299-1672-065

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 10 / 14

Despesa 177 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 521.891,751996206

0,00Total da despesa: 521.891,75
Despesa 178 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2403 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 300.000,001996208
02/01/2025 Redução da Despesa 200.000,001996249

0,00Total da despesa: 500.000,00
Despesa 179 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2404 - MSC - 1.700.3120 Recursos de Emendas Parlamentares Bancada - 1.700.3120

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 50.000,001996250

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 180 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2405 - MSC - 1.700.3130 Recursos de Emendas Parlamentares de Comissão - 1.700.3130

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 150.000,001996251

0,00Total da despesa: 150.000,00
Ação: 2.2152 - MANUTENÇÃO EXCLUSIVA PARA O PROGRAMA MAIS MÉDICOS

Despesa 182 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 20.000,001996235

0,00Total da despesa: 20.000,00
Ação: 2.2154 - APOIO A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL EM SAÚDE - NIS

Despesa 185 - 3.3.72.00.00 - Execução Orçamentária Delegada a Consórcios Públicos
Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 5.000,001996236

0,00Total da despesa: 5.000,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 2.2154 - APOIO A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL EM SAÚDE - NIS
Despesa 201 - 3.3.72.00.00 - Execução Orçamentária Delegada a Consórcios Públicos

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 48.000,001996237

0,00Total da despesa: 48.000,00
Despesa 202 - 3.3.72.00.00 - Execução Orçamentária Delegada a Consórcios Públicos

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 100.000,001996202

0,00Total da despesa: 100.000,00
Ação: 1.1176 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXID

Despesa 588 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2403 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,001940450

100.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.1177 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A ASSISTÊNCIA DE MÉDIA COMPLEXIDADE.

Despesa 189 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 50.000,001996243

0,00Total da despesa: 50.000,00
Ação: 2.2155 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE;

Despesa 192 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 367.188,831884311

367.188,83Total da despesa: 0,00
Despesa 193 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 350.000,001884287
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 363.391,751884290
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,001884375
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 207.500,001884437

921.891,75Total da despesa: 0,00
Despesa 196 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2299-1672-065

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 11 / 14

02/01/2025 Redução da Despesa 300.000,001996205
0,00Total da despesa: 300.000,00

Despesa 198 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2403 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 200.000,001996209
02/01/2025 Redução da Despesa 100.000,001996252

0,00Total da despesa: 300.000,00
Despesa 199 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2404 - MSC - 1.700.3120 Recursos de Emendas Parlamentares Bancada - 1.700.3120

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 239.183,781660292
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 211.263,081827680
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 85.612,171827866
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 211.263,081940642
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.143,201940762

755.465,31Total da despesa: 0,00
Despesa 200 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2405 - MSC - 1.700.3130 Recursos de Emendas Parlamentares de Comissão - 1.700.3130

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 200.000,001996253

0,00Total da despesa: 200.000,00
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1003 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Ação: 1.1178 - REESTRUTURAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA;
Despesa 204 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 5.000,001996244

0,00Total da despesa: 5.000,00
Ação: 2.2156 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA COMPLEMENTAR;

Despesa 205 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 10.000,001996238

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.2157 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA;

Despesa 209 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 500.000,001996204

0,00Total da despesa: 500.000,00
Despesa 210 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2403 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 100.000,001996254

0,00Total da despesa: 100.000,00
Despesa 212 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2405 - MSC - 1.700.3130 Recursos de Emendas Parlamentares de Comissão - 1.700.3130

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 50.000,001996255

0,00Total da despesa: 50.000,00
Programa: 1013 - APOIO A GESTÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DOS ENTES CONSÓRCIADOS PELO NIS

Ação: 2.2154 - APOIO A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL EM SAÚDE - NIS
Despesa 214 - 3.3.72.00.00 - Execução Orçamentária Delegada a Consórcios Públicos

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 3.500,001996239

0,00Total da despesa: 3.500,00
Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.2158 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA.
Despesa 216 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 58.143,031884251

58.143,03Total da despesa: 0,00
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 1.1179 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Despesa 221 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 10.000,001996245

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 1.1180 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A VIGILANCIA EM SAÚDE



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2299-1672-065

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 12 / 14

Despesa 223 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 5.000,001996246

0,00Total da despesa: 5.000,00
Ação: 2.2159 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL

Despesa 225 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 261.600,251884281
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 44.736,131884441

306.336,38Total da despesa: 0,00
Despesa 226 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 600.000,001884262

600.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 229 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 100.000,001996203

0,00Total da despesa: 100.000,00
Despesa 230 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2403 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 155.465,311996210

0,00Total da despesa: 155.465,31
Despesa 232 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2405 - MSC - 1.700.3130 Recursos de Emendas Parlamentares de Comissão - 1.700.3130

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 50.000,001996256

0,00Total da despesa: 50.000,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.14 - DECISÕES JUDICIAIS
Despesa 235 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 5.000,001996240

0,00Total da despesa: 5.000,00
Total da unidade orçamentária: 4.394.539,21 4.379.539,21

Total do órgão orçamentário: 4.394.539,21 4.394.539,21
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Vertentes

Órgão orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE GOVERNO E AÇÃO SOCIAL
Unidade orçamentária: 10002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2715 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.1155 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Despesa 13 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 602.030,00185953

602.030,00Total da despesa: 0,00
Despesa 15 - 3.3.50.00.00 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 35.000,00188444

35.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 2717 - BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO

Ação: 2.1157 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO - IGD-BF
Despesa 36 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 41.780,00185960

41.780,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 2720 - PROGRAMAS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.1159 - MANUTENÇÃO DA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS – CRIANÇA FELIZ
Despesa 84 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 13.200,00185947

13.200,00Total da despesa: 0,00
Programa: 2728 - BLOCO DE GESTÃO A ASSISTÊNCIA A CRIANAÇA E AO ADOLESCENTE



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2299-1672-065

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 13 / 14

Ação: 2.1167 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
Despesa 127 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 89.956,00185958

89.956,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 2723 - GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Ação: 2.1162 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL - BENEFÍCIOS EVENTUAIS
Despesa 104 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 191.280,00193347

0,00Total da despesa: 191.280,00
Despesa 105 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 726.986,00193346

0,00Total da despesa: 726.986,00
Subfunção: 245 - Serviços Socioassistenciais
Programa: 2718 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.1158 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Despesa 49 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 115.800,00185937

115.800,00Total da despesa: 0,00
Programa: 2719 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE (MAC)

Ação: 2.1100 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE (MAC)
Despesa 69 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.500,00185948

20.500,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 918.266,00 918.266,00

Total do órgão orçamentário: 918.266,00 918.266,00
Unidade gestora: 4 - Câmara Municipal de Vereadores de Vertentes

Órgão orçamentário: 1000 - Câmara Municipal de Vereadores de Vertentes
Unidade orçamentária: 1001 - Corpo Deliberativo e Secretaria da Câmara

Função: 1 - Legislativa
Subfunção: 31 - Ação Legislativa
Programa: 101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO

Ação: 1.1102 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS DIVERSOS
Despesa 582 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 80.000,0031200

0,00Total da despesa: 80.000,00
Ação: 2.2004 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

Despesa 6 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 110.000,0031198

110.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 7 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 9.184,0031195

0,00Total da despesa: 9.184,00
Despesa 589 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2008 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios  - Concurso Camara - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.184,0031194

9.184,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2005 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

Despesa 8 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,0031199

10.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2007 - PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Despesa 11 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/01/2025 Redução da Despesa 40.000,0031201

0,00Total da despesa: 40.000,00



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2299-1672-065

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 14 / 14

Total da unidade orçamentária: 129.184,00 129.184,00
Total do órgão orçamentário: 129.184,00 129.184,00

Total do fundamento: 10.316.554,37 10.316.554,37
Total geral 10.316.554,37 10.316.554,37

Israel Ferreira de Andrade 
Prefeito

CPF: 820.895.404-78


		2025-02-25T11:25:11-0300
	ISRAEL FERREIRA DE ANDRADE:82089540478


		2025-02-25T11:25:21-0300
	ISRAEL FERREIRA DE ANDRADE:82089540478




